


Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JULGAMENTO DE RECURSO TP Nº 005/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP 024/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO CONTRATO Nº 369/2023. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO CONTRATO Nº 134/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023 . . . .

ERRATA
ERRATA DA ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.  
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO. A Prefeitura 
Municipal de São Desidério, Convoca nos termos do art. 64 da lei 
8.666/93, no prazo de cinco dias úteis para assinar o termo de contrato, 
referente ao Pregão Eletrônico 002/2023. Sob pena de decair o direito 
da contratação e sanções previstas no art. 81 a empresa: 
 
FERRAZ COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 35.940.241/0001-03. 
 
São Desidério, 19 de março de 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva - 
Pregoeira 
 
 
 
 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 3

CONVOCAÇÃO PARAASSINATURADE CONTRATO

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 4

JULGAMENTODE RECURSO TP Nº 005/2023

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 19

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 20

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 21

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 22

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 23

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 24

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

PREGÃO PRESENCIAL PP 024/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.313/2023 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 
Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para a Contratação de empresa 

especializada para Aquisição e instalação de material para conclusão da Creche Pró Infância no 

Distrito de Sítio Grande e do Centro de Especialidades Médicas e Odontológicas na sede, em São 

Desidério/BA, de acordo com a necessidades da Administração Pública Municipal, mediante Processo 

de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP 024/2023, ADJUDICO os objetos licitados à 

Empresa: SO FERRAGEM - COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 06.283.158/0001-00, estabelecida na Avenida Progresso, s/nº Bairro Jose da Rocha 

Medrado em Santa Rita de Cássia – BA, neste ato representado pelo Sr Augusto César de Alencar 

Sales, portador da Carteira de Identidade RG nº 130.790.708 SSP/BA e CPF sob nº 025.382.575-06, 

ganhou os lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06, perfazendo o valor total de  R$ 131.896,12 (cento e trinta e um 

mil, oitocentos  e noventa e seis reais e doze centavos) cuja forma e prazo de execução dos serviços 

estão descritos no Contrato, bem como no Edital de Licitação e seus anexos. São Desidério/BA, 19 de 

março de 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva. Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 25

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP 024/2023

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL PP 024/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.313/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores resolve homologar o processo 

licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº PP 024/2023 referente à Contratação de empresa 
especializada para Aquisição e instalação de material para conclusão da Creche Pró Infância no 
Distrito de Sítio Grande e do Centro de Especialidades Médicas e Odontológicas na sede, em São 
Desidério/BA, de acordo com a necessidades da Administração Pública Municipal. MODALIDADE: 
Pregão Presencial. OBJETO: Contratação de empresa especializada para Aquisição e instalação 
de material para conclusão da Creche Pró Infância no Distrito de Sítio Grande e do Centro de 
Especialidades Médicas e Odontológicas na sede, em São Desidério/BA. LICITANTE: SO 
FERRAGEM - COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 06.283.158/0001-00. LICITANTE VENCEDORA: SO FERRAGEM - COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.283.158/0001-00. VALOR 
TOTAL: R$ 131.896,12 (cento e trinta e um mil, oitocentos  e noventa e seis reais e doze centavos). 

São Desidério/BA, 19 de março  de 2024. HOMOLOGO. Publique-se. José Carlos de Carvalho. 

Prefeito Municipal. 

  

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 26

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60  

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:  
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br  

 

      EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023 

                      PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2313/2023 

                                         CONTRATO Nº 053/2024 

 

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para Aquisição e instalação de material 

para conclusão da Creche Pró Infância no Distrito de Sítio Grande e do Centro de 

Especialidades Médicas e Odontológicas na sede, em São Desidério/BA. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. 

CONTRATADO: SO FERRAGEM - COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.283.158/0001-00. 

VALOR TOTAL: R$ 131.896,12 (cento e trinta e um mil, oitocentos  e noventa e seis reais e 

doze centavos) 

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993. 

VIGÊNCIA: Será de 90 (noventa) dia, a contar da data da sua assinatura. 

 

 

                                                                            
 
 
 

                                                                      São Desidério/BA, 19 de março de 2024 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 27

EXTRATODE CONTRATODE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

 

EXTRATO – TERMO DE DISTRATO 

 

TERMO DE DISTRATO – CONTRATO Nº 369/2023. DISPENSA Nº 041/2023. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2313/2023. Locatário: Município de São Desidério/Ba. Locador: JOENILSON 

PEREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 470.272.661-72. Objeto: O presente tem como objeto o Distrato do 

Contrato nº 369/2023 requerido pela Secretaria de Assistência Social, tendo em vista que a família carente que se 

encontrava residindo no imóvel retornou para o Povoado de Ilha ficando o imóvel desocupado. O contrato nº 

369/2023 tem como objeto principal a locação do imóvel situado na Av. Goiás, nº 370, Lt 77, Qd 6 – Centro – São 

Desidério, que fora realizado com JOENILSON PEREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 470.272.661-72. 

Demais Disposições: Determino que havendo pagamentos pendentes até 15 de março de 2024, sejam todos efetuados 

para que o distrato seja realizado sem inadimplência por parte da municipalidade. Autorizado pelo Prefeito Municipal 

em 15/03/2023. Distrato assinado pelas partes em 15/03/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.245/91.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 28

EXTRATOCONTRATONº 369/2023.

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 142/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2022. 

CONTRATANTE: Município de São Desidério/BA. CONTRATADA: EMPRESA MATHEUS COSTA DE 

ALMEIDA EIRELI - ME, CNPJ sob nº. 21.487.309/0001-28. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o 

aditamento no valor total de R$ 625.226,50 (seiscentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais e 

cinquenta centavos), referente ao aumento do quantitativo em relação aos itens 71, 72, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 

83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96 e 97 em 25% em relação ao contrato. O objeto principal do contrato 

é o fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda das diversas secretarias municipais 

pertencentes ao Município de São Desidério. ADITAMENTO E VALOR ATUALIZADO: Pelo presente 

instrumento fica aditivado o valor de R$ 625.226,50 (seiscentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais e 

cinquenta centavos), correspondente a 25% do contrato original. Paragrafo Único: O valor atualizado pela 

execução dos serviços descrito na Cláusula 5º do contrato será de R$ 3.126.207,00 (ter milhões, cento e vinte e seis 

mil, duzentos e sete reais). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Autorizado pelo Prefeito Municipal em 15/03/2023. 

Distrato assinado pelas partes em 15/03/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 29

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 338/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023. 

CONTRATANTE: Município de São Desidério/BA. CONTRATADA: EMPRESA MEGA WATTS 

CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, CNPJ sob nº. 08.609.087/0001-00. OBJETO: O presente termo aditivo tem 

como objeto o aditamento no valor total de no total de R$ 137.763,17 (cento e trinta e sete mil, setecentos e sessenta e 

três reais e dezessete centavos) correspondente a 13,12% em relação ao contrato, para aumento do quantitativo de 

itens. O objeto principal é a construção de rede de baixa tensão para iluminação utilizando luminárias led na sede da 

cidade e distrito de Roda Velha e Povoado de Angico. ADITAMENTO E VALOR ATUALIZADO: Pelo presente 

instrumento fica aditivado o valor de R$ 137.763,17 (cento e trinta e sete mil, setecentos e sessenta e três reais e 

dezessete centavos), correspondente a 13,12% do contrato original. Paragrafo Único: O valor atualizado pela 

execução dos serviços descrito na Cláusula 5º do contrato será de R$ 1.187.763,17 (hum milhão, cento e oitenta e set 

mil, setecentos e sessenta e três reais e dezessete centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Autorizado pelo 

Prefeito Municipal em 15/03/2023. Distrato assinado pelas partes em 15/03/2023. 

 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 30

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 134/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023. 

CONTRATANTE: Município de São Desidério/BA. CONTRATADA: EMPRESA SV LEM ASFALTOS LTDA, 

CNPJ sob nº. 29.085.245/0001-40. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o aditamento no valor total 

de R$ 119.130,00 (cento e dezenove mil, cento e trinta reais) correspondente a 24,76% em relação ao contrato, para 

aumento do quantitativo de itens. O objeto principal é o fornecimento de concreto betuminoso usinado à quente 

(CBUQ) estocável e ligante, asfáltico tipo UL 2000 c., para execução de tapa buracos na sede, povoados e distritos do 

município de São Desidério. ADITAMENTO E VALOR ATUALIZADO: Pelo presente instrumento fica aditivado 

o valor de R$ 119.130,00 (cento e dezenove mil, cento e trinta reais), correspondente a 24,76% do contrato 

original. Paragrafo Único: O valor atualizado pela execução dos serviços descrito na Cláusula 5º do contrato será de 

R$ 600.251,4 1 (seiscentos mil, duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e um centavos). Fundamento Legal: Lei 

nº 8.666/93. Autorizado pelo Prefeito Municipal em 15/03/2023. Distrato assinado pelas partes em 15/03/2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 31

EXTRATOCONTRATONº 134/2023

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 107/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022. CONTRATANTE: 

Município de São Desidério/BA. CONTRATADA: EMPRESA HENRIQUE P DE SOUZA EIRELI, CNPJ sob nº. 

08.659.968/0001-36. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o aditamento no valor total de no total de 

R$ 40.411,28 (quarenta mil, quatrocentos e onze reais e vinte e oito centavos) correspondente a 7,78% em relação ao 

contrato, para aumento do quantitativo de itens cumulada com alteração do projeto, perfazendo um acréscimo de 

valor. O objeto principal é a execução da obra de construção de portal em estrutura mista na entrada da cidade de São 

Desidério. ADITAMENTO E VALOR ATUALIZADO: Pelo presente instrumento fica aditivado o valor de R$ 

40.411,28 (quarenta mil, quatrocentos e onze reais e vinte e oito centavos), correspondente a 7,78% do contrato 

original. Paragrafo Único: O valor atualizado pela execução dos serviços descrito na Cláusula 5º do contrato será de 

R$ 559.846,26 (quinhentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e seis centavos). 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Autorizado pelo Prefeito Municipal em 15/03/2023. Distrato assinado pelas 

partes em 15/03/2023. 

 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 32

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023. A 
Comissão de Licitação do Município de São Desidério/BA torna público para ciência dos interessados, que 
após a abertura de prazo recursal à vista das normas estabelecidas no ato convocatório da Tomada de Preço 
005/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, pelo 
regime de Empreitada Global para execução da Obra: CONSTRUÇÃO DE 27 CASAS EM PADRÃO 
POPULAR PARA FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. 
A Comissão informa que o resultado do julgamento dos recursos apresentados pelas empresas: CÍRCULO 
ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA E SERVIÇOS CHAGAS LTDA, PMG CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA e CONSTRUAGRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME encontram-se publicados 
no Diário Oficial do Municipio do dia 19 de março de 2024, sendo assim torna publico que a sessão de 
abertura do envelope de proposta das empresas habilitadas no referido Processo em epígrafe, será no dia 26 
de março de 2024, às 09:00 horas, no setor de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal São Desidério/BA.  
São Desidério/BA, 19 de março de 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Presidente da Comissão.  
 
 
 
 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 33

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARAABERTURADE PROPOSTAS DA TOMADADE PREÇONº 005/2023

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 

ERRATA DA ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2023 
 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, através do Setor de Licitação, comunica aos 

interessados que na Publicação do DA ERRATA EXTRATO DO CONTRATO N° 

017/2023, no Diário Oficial do Município de 20 de janeiro de 2024, página 04, edição 

1948, referente a Contratação de empresa especializada para Pavimentação Asfáltica em 

TSD (Tratamento Superficial Duplo) com drenagem superficial e sinalização em vias 

nos povoados de Batalha e Volta da Ema no município de São Desidério/BA. 

ONDE SE LÊ:  

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, através do Setor de Licitação, comunica aos 

interessados que na Publicação do DA ERRATA EXTRATO DO CONTRATO N° 

017/2023, no Diário Oficial do Município de 20 de janeiro de 2024, página 04, edição 

1948, referente a Contratação de empresa especializada para Pavimentação Asfáltica em 

TSD (Tratamento Superficial Duplo) com drenagem superficial e sinalização em vias 

nos povoados de Batalha e Volta da Ema no município de São Desidério/BA.  

 

ONDE SE LÊ:  

 CONTRATO Nº 017/2023 

 

LEIA-SE: 

CONTRATO Nº 017/2024 

 
 

São Desidério – BA, 20 de janeiro de 2024. 

 

LEIA-SE: 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, através do Setor de Licitação, comunica aos 

interessados que na Publicação do DA ERRATA EXTRATO DO CONTRATO N° 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 34

ERRATADA ERRATADO EXTRATODOCONTRATON° 017/2023

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 

017/2023, no Diário Oficial do Município de 20 de fevereiro de 2024, página 04, edição 

1948, referente a Contratação de empresa especializada para Pavimentação Asfáltica em 

TSD (Tratamento Superficial Duplo) com drenagem superficial e sinalização em vias 

nos povoados de Batalha e Volta da Ema no município de São Desidério/BA. 

ONDE SE LÊ:  

 CONTRATO Nº 017/2023 

 

LEIA-SE: 

CONTRATO Nº 017/2024 

 
 

São Desidério – BA, 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

 
 
São Desidério – BA, 19 de março de 2024. 

Edição 1.982 | Ano 17
19 de março de 2024

Página 35

Certificação Digital: V4BFHEA3-3XR5JP9Y-I1CX0PBI-RK0HECH7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	OUTROS
	CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
	JULGAMENTO DE RECURSO TP Nº 005/2023

	ADJUDICAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP 024/2023

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023
	EXTRATO CONTRATO Nº 369/2023.
	EXTRATO CONTRATO Nº 134/2023

	AVISO
	AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023

	ERRATA
	ERRATA DA ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2023


		2024-03-19T15:59:30-0300




